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Secretaria do Governo Municipal- SGM
Secretário
Edson Aparecido dos Santos
	Titular: Mario Luiz de Camargo Filho
E-mail:  mluiz@prefeitura.sp.gov.br
Telefone: (11)3113-8835 / (11)99113-6432

Suplente: Júlia Lopes Arcanjo
E-mail: julia.arcanjo@prefeitura.sp.gov.br
Telefone: (11)95439-6962


	Secretaria Municipal de Habitação – SEHAB
Secretário
Sidney Cruz
	Titular: Oliver Paes de Barros de Luccia 
E-mail: oliverluccia@prefeitura.sp.gov.br
Telefone: (11) 99675-8862
Suplente: Marcos Antonio Santos Romano 
E-mail: mromano@prefeitura.sp.gov.br
Telefone: 11 99644-7123

	Secretaria Municipal de Educação – SME
Secretário
Fernando Padula Novaes
	Titular:  Eduardo Murakami da Silva 
E-mail: eduardo.murakami@sme.prefeitura.sp.gov.br
Telefone: (11)98231-7130
Suplente:  Aline Araújo Silva
E-mail: alinear@sme.prefeitura.sp.gov.br
Telefone: (11)96424-5882


	Secretaria Municipal de Urbanismo e Licenciamento – SMUL
Secretário
Elisabete França
	Titular:  Guilherme Iseri de Brito 
E-mail:  guilhermebrito@prefeitura.sp.gov.br
Telefone:(11)3113-7909/ (11)99335-4311
Suplente: Giovanna Estevam Saquietti
E-mail: gsaquietti@prefeitura.sp.gov.br
Telefone: (11)3113-7893/ (11)99861-8415


	Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito – SMT
Secretário
Gilmar Pereira Miranda
	Titular: Nicolas Xavier de Carvalho
E-mail: nicolasxcarvalho@prefeitura.sp.gov.br
Telefone: (11)3293 2867/ (11)98779-0297
Suplente:  Felipe Lara Vogel
E-mail:  felipelvogel@prefeitura.sp.gov.br
Telefone: (11)3293-2751/ (11) 95883-5902


	Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras – SIURB
Secretário
Marcos Monteiro
	Titular: Maria Carolina Landgraf Scaramelli 
E-mail: mscaramelli@spobras.sp.gov.br
Telefone: (19) 99903-5585/ (11) 3100-1509

Suplente: Douglas de Paula D’ Amaro 
E-mail: douglasdamaro@prefeitura.sp.gov.br
Telefone: (11) 99532-5400 / (11) 3337-9858

	Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social – SMADS
Secretário
Eliana Maria das Dores Gomes
	Titular:  Fernanda Lanes Aguiar Cezar 
E-mail: facezar@PREFEITURA.SP.GOV.BR
Telefone: (11)978092880
Suplente:  Adriana Maria Sabbag Neuber 
E-mail:  adrianasabbag@PREFEITURA.SP.GOV.BR
Telefone: (11) 94747-5220 

	Secretaria Municipal da Saúde – SMS
Secretário
Luiz Carlos Zamarco 
	Titular: Cleuber José de Carvalho
E-mail: cjcarvalho@PREFEITURA.SP.GOV.BR
Telefone: (11)94841-5602
Suplente: Patrício Gomes Moreira 
E-mail: pgmoreira@PREFEITURA.SP.GOV.BR
Telefone: (11)95139-1544

	Secretaria Municipal de Subprefeituras – SMSUB
Secretário
Fabricio Cobra Arbex
	Titular: Claudio de Campos 
E-mail:  claudiocampos@smsub.prefeitura.sp.gov.br
Telefone: (11)99911-0144 
Suplente: Caroline Felipe Rodrigues 
E-mail:  carolinefr@smsub.prefeitura.sp.gov.br
Telefone: (11)97636-5285

	Secretaria Municipal de Cultura – SMC
Secretário
Jose Antonio Silva Parente
	Titular: Licia Mara Alves de Oliveira Ferreira 
E-mail: liciaalves@prefeitura.sp.gov.br
Telefone:  3397-0204 / (11)99261-8811 
Suplente: Marina Chagas Brandão
E-mail: marinachagas@prefeitura.sp.gov.br
Telefone: (11)3397-0085


	Secretaria Municipal de Justiça – SMJ
Secretário
André Lemos Jorge
	Titular: Alexandre Dias Maciel
E-mail: alexandremaciel@prefeitura.sp.gov.br 
Telefone: (11)3113-8983
Suplente:  Cintia Cristina Conti Seraphim
E-mail:  cintiaseraphim@prefeitura.sp.gov.br
Telefone: (11)3113-8673


	Ministério do Meio Ambiente – MMA
Ministra
Marina Silva

	Titular: Maurício Guerra
E-mail: mauricio.guerra@mma.gov.br
Telefone: (61)2028-2510
Suplente: Salomar Mafaldo de Amorim Junior 
E-mail: salomar.mafaldo@mma.gov.br
Telefone:(61)2028-1589/2507


	Secretaria de Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística do Estado de São Paulo – SEMIL
Secretário
Natália Resende 
	Titular: Célia Regina Buono Palis Poeta (CETESB)
E-mail: cpoeta@sp.gov.br
Telefone: 3133- 3145/ (11)99987-6357 

Suplente: Gilson Gonçalves Guimarães
E-mail: gguimaraes@sp.gov.br
Telefone: 3133-3736 / (11)996259174 
Contato Secretaria do Gabinete (responsável pelos ofícios): Marilene 3133-3089 






	SECRETARIA DO VERDE E MEIO AMBIENTE - SVMA

	Coordenação de Educação Ambiental e Cultura de Paz, Universidade Aberta do Meio Ambiente e Cultura de Paz - UMAPAZ
	Titular: Gabriela Pinheiro Lima Chabbouh
E-mail: gabrielalima@prefeitura.sp.gov.br
Telefone: (11)5908-3840/(11) 98367-3757
Suplente: Isabela Grilo Pessoni
E-mail: ipessoni@prefeitura.sp.gov.br
Telefone: (11)94191-4093


	
Coordenação de Planejamento Ambiental - CPA
	Titular: Rosélia Mikie  Ikeda 
E-mail: rikeda@prefeitura.sp.gov.br
Telefone: (11)99451-8162
Suplente: Lígia Pinheiro de Jesus 
E-mail: ligiapinheiroj@prefeitura.sp.gov.br
Telefone: (11)996773907 - Ramal 0285

	Coordenação de Gestão de Parques e Biodiversidade Municipal - CGPABI
	Titular: Juliana Laurito Summa 
E-mail: jsumma@prefeitura.sp.gov.br
Telefone: (11)99635-3922 
Suplente: Anita Correia de Souza Martins 
E-mail: anitamartins@prefeitura.sp.gov.br
Telefone: (11)96496-5310

	Coordenação de Licenciamento Ambiental - CLA
	Titular: Christiane da França Ferreira 
e mail: christianeferreira@prefeitura.sp.gov.br
Telefone: (11)99106-2685
Suplente: Juliano Ribeiro Formigoni 
E-mail: jrformigoni@prefeitura.sp.gov.br
Telefone: (11)98644-0125

	Coordenação de Fiscalização Ambiental - CFA
	Titular: Rodrigo Martins dos Santos
E-mail:rodrigomsantos@prefeitura.sp.gov.br
Telefone: (11) 95220-0171
Suplente: João Cesar Megale Filho
E-mail: jcmegale@PREFEITURA.SP.GOV.BR
Telefone: (11) 97138 5101



	SEGMENTO II – SOCIEDADE CIVIL

	
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - CREA -SP
	
Titular: Heber Pegas da Silva Junior 
E-mail: heber.junior4065@creasp.org.br
 CREA - SP nº 5069955688
Telefone: (11) 99301-6906 
Suplente: Flavia Cristina de Campos
E-mail: flavia.campos1940@creasp.org.br
CREA – SP nº 5071391295
Telefone:(11)99946-8555


	Ordem dos Advogados do Brasil - OAB-SP
	Titular: Carlos Alberto Maluf Sanseverino
E-mail: carlos@sanseverino.adv.br
Telefone: (11)99981-0958
Suplente: Camila Lima Mansur da Cunha
E-mail: camila@sanseverino.adv.br; camilalima@outlook.com
Telefone: (11)98128-9326


	Câmara Municipal de São Paulo - CMSP
	Titular: Marco Antônio Lacava
E mail: marcolacava@gmail.com
Telefone: (11)96193-2626
Suplente: Carlos Minoru Morinaga
E-mail: carlosminoru@saopaulo.sp.leg.br
Telefone:


	UNIVERSIDADES
	UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO - UNINOVE
Titular: Eduardo Storopoli 
E-mail: storopoli@uninove.br
Telefone: Aleksandra (secretária) 3385-9219 / 9299
E-mail: aleksandrafs@uninove.br

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo - PUC
Suplente: Erika Bechara
Email: ebechara@pucsp.br
Telefone: (11)98191-0444


	ASSOCIAÇÕES
	ABES - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL 
Titular: Ricardo Crepaldi
Email.: ricardo.crepaldi23@gmail.com;Institucional@abes-sp.org.br
Telefone: (11)996025524 / (11)978649724 
IAB – INSTITUITO DE ARQUITETOS DO BRASIL SP
Suplente: Estela Macedo Alves 
Email: Alvesestela1978@gmail.com
Telefone: (11)99974-7023
 

	CENTRAIS SINDICAIS
	CUT – Central Única dos Trabalhadores
Titular: Solange Cristina Ribeiro
Email: solange.cp61@gmail.com; assessoria.ambiente@cutsp.org.br
Telefone:(11)97112-2725
FORÇA SINDICAL - SP
Suplente: Claúdio Prado Nogueira 
Email: claudiopradosp@uol.com.br; secgeral@fsindical.org.br
Telefone: (11)99657-6798


	SETOR COMERCIAL
	SECOVI – SINDICATO DAS EMPRESAS DE COMPRA, VENDA, LOCAÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS COMERCIAIS E RESIDENCIAIS DE SÃO PAULO
Titular: Carlos Alberto de Moraes Borges
E-mail: carlos.borges@tarjab.com.br
Telefone: (11)95540-4480
Secretária: Keila de Souza 
Telefone: 5591-1227
E-mail: secretaria@secovi.com.br
ACSP – ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE SP
Suplente: Alessandro Luiz Oliveira Azzoni
E-mail: opzione@uol.com.br; contato@as-ambiental.com
Telefone: (11)99622-3023


	SETOR INDUSTRIAL
	SIMPI – SINDICATO DA MICRO E PEQUENA INDÚSTRIA DO ESTADO DE SP
Titular: Maria Elvira Garcia Fiunte
Email: elviragarcia@uol.com.br
Telefone: (11)97365-5340
PNBE – Pensamento Nacional das Bases Empresariais
Suplente: Luís Villaça Meyer Filho
Email:  luis@institutocordial.com.br
Telefone:(11)98244-7925


	SEGMENTO II - ONGS DO TERCEIRO SETOR

	Macrorregião SUL 1
	INSTITUTO MAIS UBUNTU

 Ana Maria Rodrigues 
E-mail:anamaria.rodrigues@gestaopublica.etc.br
Telefone: (11)95281-3145


	Macrorregião SUL 2
	SABABV - ASSOCIAÇÃO OS AMIGOS DO BAIRRO ALTO DA BOA VISTA

Titular: Maria do Carmo Ferreira Lofti 
E-mail: sababv@altodaboavista.org.br
Telefone: (11)99960-5556
ASSOCIAÇÃO NOVOS PASSOS DA ILHA - VILA FACHINI

Suplente: Luciano Cunha Matias 
E-mail: matiasvip@hotmail.com; projeto.ilha.fachini@outlook.com
Telefone: (11)98267-7286


	Macrorregião Sul 3
	ASSOCIAÇÃO INFINITA ESPERANÇA 
 José Reis de Araújo Filho 
 E-mail: infiniti.esperanca@gmail.com; zereisfilho@gmail.com
Telefone:(11)99221-6357


	Macrorregião CENTRO-OESTE 1
	INSTITUTO EU AMO SAMPA
Titular: Celina Cambraia Fernandes Sardão
E-mail: celinacambraia@yahoo.com.br
Telefone: (11)91319-5822


ASCULT - ASSOCIAÇÃO CULTURA DA COMUNIDADE DO MORRO DO QUEROSENE

Suplente: Suzana Guinsburg Saldanha 
E-mail:ascultmorrodoquerosene@gmail.com; suzanaguinsburg@gmail.com
Telefone:(11)99102-7434


	Macrorregião CENTRO-OESTE 2

	AVC - ASSOCIAÇÃO VIVA O CENTRO

Titular: Flavio Luís Jardim Vital
E-mail: fljvital@gmail.com;  avc@vivaocentro.org.br; secretaria@vivaocentro.org.br;
Telefone: (11) 98193-2936
VERDITUDE - ASSOCIAÇÃO VERDITUDE DE SÃO PAULO

Suplente:  José Luiz Fazzio
E-mail: joseluizfazzio@gmail.com
Telefone: (11)98516-3323


	Macrorregião NORTE
1
	ASSOCIAÇÃO MOVIMENTO OUSADIA POPULAR

Claudinei Chaves Resende 

E-mail:quintinojose820@gmail.com


Telefone: (11)99306-8343


	Macrorregião NORTE 2
	APGAM – ASSOCIAÇÃO PAULISTA DOS GESTORES AMBIENTAIS
José Ramos de Carvalho
E-mail: ramosambiental@gmail.com
Telefone: (11)96347-4281


	
Macrorregião LESTE 1
	FÓRUM PARA DESENVOLVIMENTO DA ZONA LESTE 
 Delaine Guimarães Romano 
 E-mail: romano@netpoint.com.br
 Telefone: (11)2748-8828 / (11)98343-1919


	Macrorregião LESTE 3
	CENTRO BENEFICENTE DE ASSISTÊNICA SOCIAL

 Cleide Neves do Nascimento 

 E-mail:centrobeneficente@outlook.com
 Telefone:(11)95375-0146/ (11)95367-7578


	Observadores Especiais
SMSU
	Diretor da Divisão de Defesa e Vigilância Ambiental (DDVA)

Titular: José Reinaldo Brígido

E-mail: josereinaldob@prefeitura.sp.gov.br

Telefone:(11)3124-5111/ (11)98660-4201


Inspetoria de Defesa Ambiental Carmo - IDAM CARMO

Suplente: Marcos Luiz Gonçalves

E-mail: marcoslgoncalves@prefeitura.sp.gov.br

Telefone: (11)3396-5848/5899 e (11)2749-6301/7066 (11)98501-5691




	EQUIPE CADES

	Divisão de Planejamento e Apoio aos Colegiados (DPAC)
	Liliane Neiva Arruda Lima (Coordenadora Geral)
Rute Cremonini (Secretária Executiva)
Sérgio Hanasiro (Assessor)
Neusa Pires (assessora)
Telefone: (11) 5187-0361/5187-0302



